
※講演会の詳細は裏面プログラムをご覧ください。 

Department of Rheumatology and Clinical Immunology 
Wakayama Medical University 

811-1 Kimiidera, Wakayama 641-8509, JAPAN 

TEL: 073-441-0875 / FAX: 073-441-0874 

 

和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病センター 

地域連携講演会～開設５周年記念講演会～のご案内 

 

謹啓 盛夏の候、先生方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、2016年 5月に和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病センターが開設して以来、

はや 5年を迎えることとなりました。外来患者数は年を追うごとに増加し、2021年 6月末まで

で膠原病を含めた全受診者数は 3,529 名、うち関節リウマチは 945 例でありました。病棟は現

在 10 床、2020 年度の病床利用率は 96.6％でした。関節リウマチ（RA）については common 

diseaseであるため、Wakayama Medical University RAコホート（WakaURAコホート）を構

築し、データ化して日本リウマチ学会、臨床リウマチ学会などにも提出しています。今後さらに

和歌山における RA診療や研究に役立てていけるよう努力いたします。 

さてこの度、2021年 10月 7日（木）に「和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病セン

ター地域連携講演会～開設 5周年記念講演会～」を開催する運びとなりました。当科は膠原病の

難治性病態も多く診療しているため、まずはじめにリウマチ・膠原病センター長の藤井 隆夫よ

り「2020-2021リウマチ・膠原病センターの活動業績について」を簡単にレビューさせていただ

きます。また特別講演では、Aqon株式会社 代表取締役の山田 裕揮先生（当科非常勤医師）よ

り「～リウマチ・膠原病の医療連携を進める～遠隔専門医コンサルトについて」と題し、ご講演

をいただきます。 

なお昨年に引き続き、本講演会は Web でもライブ配信の予定としております。ご自宅、ご勤務

先等でご覧になりたい場合は、10 月 1 日（金）までに rheum@wakayama-med.ac.jp宛、件名

を「講演会配信希望」とご記入の上お申し込みいただければ後日招待メールをお送りいたします。 
 

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、ご聴講賜れますと幸いに存じます。 

末筆ながら、先生方の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。 

謹白 
 

2021年 7月吉日 

 
  和歌山県立医科大学附属病院 

リウマチ・膠原病科 教授 

リウマチ・膠原病センター長 

               藤井 隆夫 
 

          電話：073-441-0875 

          FAX：073-441-0874 

          e-mail：rheum@wakayama-med.ac.jp 



日時

場所

座長 リウマチ・膠原病センター 講師 藏本 伸生

18:30～19:00 基調講演

「2020-2021 リウマチ・膠原病センターの活動業績について」

リウマチ・膠原病センター長 藤井 隆夫

19:00～20:00 特別講演

「～リウマチ・膠原病の医療連携を進める～
遠隔専門医コンサルトについて」

Aqon株式会社 代表取締役（リウマチ・膠原病科非常勤医師）

山田 裕揮 先生

和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病センター

地域連携講演会事務局 TEL：073－441－0875

お問い合わせ

【オンライン配信でもご視聴いただけます】
rheum@wakayama-med.ac.jp宛、件名を「講演会配信希望」とお書きいただき、
「ご施設名」「ご氏名」を明記の上、メールでお申し込み下さい。（ 10月1日（金）締切）
後日、招待メールにて視聴用URLをお送りいたします。


